ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3150  /UBND-NL

V/v tăng cường công tác phòng,

chống thiên tai, khắc phục thiệt

hại do ảnh hưởng của bão số 9

    Kông Chro, ngày  02 tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành huyện;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2227/UBND-NL ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh

Gia Lai về khẩn trương khắc phục thiệt hại do mưa, lũ, bão gây ra trên địa bàn;

Công văn số 2967/BCH-PCTT ngày 30/10/2020 của BCH PCTT&TKCN tỉnh

Gia Lai về khẩn trương khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng bão số 9; Công văn số

98-CV/HU ngày 30/10/2020 của Huyện ủy Kông Chro về  tăng cường công tác

phòng, chống, chống thiên tai, khắc phục hậu quả do cơn bão số 9 gây ra.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Các cơ quan, ban ngành huyện, Các thành

viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị

có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện

nghiêm túc Thông báo số 371/TB-VPCP ngày 29/10/2020 của Văn phòng Chính

phủ; Công văn số 74-CV/TU ngày 29/10/2020 của Tỉnh ủy Gia Lai về tăng

cường công tác phòng, chống  thiên tai, khắc phục hậu qủa do bão số 9 gây ra;

Không được chủ quan, tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ, triển khai

thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án, kịch bản phòng, chống thiên tai,

nhất là các hình thái cực đoan như: bão, lụt, lũ, quét, sạt lở đất… huy động

phương tiện, lực lượng ứng cứu, khắc phục kịp thời hậu quả do bão số 9 gây ra,

đồng thời tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức tốt việc thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình bị thiệt hại do

mưa bão, gia đình có người không may bị thương vong; hỗ trợ lương thực, nước

uống, nhu yếu phẩm cho người dân, nhất là đối với những hộ dân bị mất nhà cửa;

tuyệt đối không để người dân thiếu đói, thiếu nước uống, không có chỗ ở.

2. Tiếp tục rà soát, sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, tổ chức

lực lượng xung kích trực tại các khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, khu vực

ngầm tràn để hạn chế việc qua lại gây nguy hiểm đến tính mạng người dân, triển

khai ngay việc hỗ trợ khắc phục các thiệt hại về nhà cửa, trường học để ổn định

cuộc sống cho người dân, khắc phục sự cố lưới điện, thông tin.. Kiểm tra, rà soát

các vùng trũng thấp, bị ngập sâu, chia cắt, sạt lở để chủ động di dời người dân

đến nơi an toàn.

3. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, kịp thời chỉ đạo, triển khai

công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện theo

phương châm 4 tại chỗ. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý

thức, cảnh giác, kỹ năng ứng phó với thiên tai.

4. Tiếp tục triển khai các phương án đảm bảo an toàn hồ, đập, vận hành

đảm bảo an toàn cho công trình và hạ du công trình; kiểm tra, đánh giá mức độ

an toàn của các hồ, đập sau mưa bão nhằm phát hiện sớm những nguy cơ mất an

toàn công trình; chủ động bố trí kinh phí để duy tu bảo dưỡng, sửa chữa các hư

hỏng nhằm bảo đảm an toàn công trình.

5. Hướng dẫn Nhân dân thu hoạch các loại cây trồng khi đã đủ độ chín để

tránh thiệt hại do lũ, nhất là vùng ven sông, suối; đối với diện tích lúa đã bị đổ

ngã huy động lực lượng dân quân, đoàn viên, quân đội giúp dân thu hoạch.

6. Phối hợp với các lực lượng vũ trang ra quân hỗ trợ các địa phương khắc

phục thiệt hại do mưa bão, trong đó tập trung sửa chữa các trường học, trung tâm

y tế, trụ sở cơ quan, hỗ trợ người dân sửa chữa nhà cửa bị hư hỏng, tốc mái, dọn

vệ sinh môi trường góp phần sớm ổn định đời sống cho Nhân dân.

7. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các địa phương nêu cao tinh thần

trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống thiên tai, thường

xuyên kiểm tra, bám nắm cơ sở để kịp thời chỉ đạo giải quyết, xử lý các tình

huống phát sinh.

8. Tiếp tục theo dõi, thống kê và thường xuyên cập nhật tình hình thiệt hại,

ảnh hưởng của bão số 9 gây ra đến nay. Khẩn trương rà soát, thống kê, tổng hợp

tình hình thiệt hại, nhu cầu cứu trợ khẩn cấp và hỗ trợ khắc phục thiên tai theo

quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ

chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt

hại do thiên tai, dịch bệnh; Quyết định số 01/2016/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của

Chính phủ về cơ chế, quy trình hỗ trợ kinh phí cho các địa phương để khắc phục

hậu quả thiên tai và các quy định khác có liên quan gửi về Thường trực Ban Chỉ

huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện (Phòng Nông nghiệp và

PTNT) trước 9giờ, ngày 03/11/2020 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở

Nông nghiệp và PTNT theo đúng quy định.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B,cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/cáo);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT-UB, NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Nguyên Nam

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-02T17:00:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-02T17:01:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!